2 El Hebreo: *Compadecéos de ella.*

3 Los Lxx. *Repetid su nombre:* decid vosotros sin cesar llorando, y dando gritos: ¡Moab! ¡Moab! ¡ay de Moab!

4 El cetro de Moab lleno de gloria.

5 En tierra donde no hay agua.

6 Ciudad de los Moabitas, ISAI. xv. 9. Moradores de Dibón, que ántes os gloriabais de la abundancia de vuestras aguas y riquezas, tendreis que abandonar vuestra ciudad, y fixar vuestra mansion en los áridos lugares del desierto. O tambien, os vereis reducidos á la mayor miseria, y á la falta de todo lo necesario.

7 Alude al mismo Nabuchodonosór.

8 Esta era una ciudad de los Ammonitas cerca del rio Arnón. *Denter* II. 36. Moradores de Aroer, quando oygais el estrago de los Moabitas vuestros veci-

qui evasit, dic: Quid accidit?

20 *Confusus est Moab, quoniam victus est: ululate, et clamate, annuntiate in Arnón, quoniam vastata est Moab.*

21 *Et iudicium venit ad terram campestrum: super Helón, et super Jasa, et super Mephaath,*

22 *Et super Dibón, et super Nabo, et super domum Deblathaím,*

23 *Et super Cariathaím, et super Bethgamul, et super Bethmaón,*

24 *Et super Carióth, et super Bosra: et super omnes civitates terræ Moab, quæ longè, et quæ propè sunt.*

25 *Abscissum est cornu Moab, et brachium ejus contritum est, ait Dominus.*

26 *Inebriate eum, quoniam contra Dominum erectus est: et allidet manum Moab in vomitu suo, et erit in derisum etiam ipse:*

27 *Fuit enim in derisum tibi Israël, quasi inter fures reperisses eum: propter*

huye, y dí al que escapó: ¿Qué ha acontecido?

20 Avergonzado ha sido Moab ¹, porque fué vencido: aullad, y gritad, anunciad en Arnón, que Moáb ha sido destruida.

21 Y la justicia ² vino sobre la tierra campestre: sobre Helón, y sobre Jasa, y sobre Mephaath ³,

22 Y sobre Dibón, y sobre Nabo, y sobre la casa de Deblathaím,

23 Y sobre Cariathaím, y sobre Bethgamúl, y sobre Bethmaón,

24 Y sobre Carióth, y sobre Bosra, y sobre todas las ciudades de la tierra de Moáb, las que están léjos, y las que cerca.

25 Cortada ha sido la fuerza ⁴ de Moáb, y su brazo ha sido quebrantado, dice el Señor.

26 Embriagadle, porque se levantó contra el Señor ⁵; y lastimará Moáb su mano en su vómito, y él será tambien para escarnio:

27 Porque tú escarneciste á Israel, como si le hubieras hallado entre ladrones ⁶: por

nos, preguntad á los que de allí vinieren huyendo, para refugiarse entre vosotros: ¿Que es lo que os ha acontecido? Y quando los oyereis contar su desgracia, tened por cierto, que vendrá luego á caer la misma sobre vosotros.